E X P L A N A T I O

LIBRA illa Critolai: Ž Critolaus, & Xenocrates in uirute ponebant quidem uitam beatam, sed, ut ea
beauissimā fieret, externis etiam bonis opus esse dicebant, corporis uidelicet, & fortunae. Hac aus
tem

rem librae similitudine uti solebat Critolaus, ut ostenderet, quanto essent animi bona, corporis, & fortunae bonis p̄ raestantiora. Meminit huius similitudinis etiam lib. v. de Fin. FORMIDO, Metus permanens. TIMIDITAS, Metus mali appropinquantis. PAVOR, Metus mentem de loco mouens. IGNAVIA, Metus consequentis laboris, quae & pigritia nominatur. ATREI, Atreus tragœdia ueteris aliquius poetae, in qua inducebatur Atreus præcipiens filij, ut in uitâ ita præpararet, ne uinci possent. PRO INDE, ideoq. siue itaq. Vt uinci nesciant, ita Virg.

& nescia uinci

Pectora.

HIC autem, cilicet, in quem cadit aegritudo. Ad bene uiuendum, ad honeste uidendum. Reciproca haec quodammodo sunt bene uiuere, & beate uiuere: ut nec bene uiui possit, nisi beate, nec beate, nisi bene. VT fortiter uiuamus. Fortitudo uirtutis species est, & nomen, ex quo fit, ut, qui fortiter uiuit, cum uirtute uiuat, quae res ad beate uiuendum satis est; quod in præsentia M. Tullius colligit per consestaria Stoicorum.

C I C E R O

ETENIM ut stultitia, et si adepta est quod concipiuit, numquam se tamen satis consecutam putat: sic sapientia semper eo contenta est, quod adest; neque eam umquam sui paenitet, similem ne putas. C. Laelij unum consulatum fuisse, & eum quidem cum repulsa: (et si, cum sapiens, & bonus uir, qualis ille fuit, suffragij praeterit, non populus a bono consule potius, quam ille a uno populo, repulsa fert?) sed tamen, utrum malles te, si potestas esset, semel, ut Laelium, consulem, an, ut Cinnam, quater? non dubito, tu quid responsurus sis. Itaque uideo, cui committam, non quemuis hoc idem in-

terrogarem. responderet enim alius fortasse, se non modo quatuor consulatus uni anteponere, sed unum diem Cinnæ multorum, & clarorum uirorum totis aetatis. Laelius si digito quem attigisset, poenas dedisset: at Cinnæ collegae sui, consulis, Cn. Octauij præcidi caput iussit, P. Crassij, L. Caesaris, nobilissimorum hominum, quorum uirtus fuerat domi, militiae, cognita; M. Antonij, omnium eloquentissimi, quos ego audierim; C. Caesaris, in quo mihi uidetur fuisse specimen humanitatis, salis, suauitatis, leporis.

E X P L A N A T I O

NEQ. eam umquam sui paenitet? Autumant Stoici sapientem nullius rei paenitere, nulla in re fallit sententiam mutare numquam. SIMILEM ne putas? Exemplis probat, beatam uitam in uirtute possum esse. C. Laelij sapientis, ac boni uiri, qui consul cum Cor. Scipione fuit. Etsi, cum sapiens, Dicit non minorem repulsa ferre populum, quam sapientem, cum is a populo negligitur. Quo pertinet illud P. Aemili, qui consul designatus, se non habere gratiam populo dixit, cum illis confule magis, quia consulatu sibi fuerit opus. SI potestas esset, subaudi, tibi data, eligendi, quod malles. TV quid responsurus sis? nempe id, quod bonus uir, ut unum C. Laelii consulatum quatuor Cinnæ præfereris. CINNAE hominis improbi, ac reip. perturbatoris. LAELIVS, conficer inter se consulatus Cinnæ, & Laelii. CINNA collegae sui, consulis, Cn. Octauij præcidi caput iussit. Consul, puto glossema, ad scriptum ad Collegae. Haec Paullus pater. PRAECIDI caput, quod & pro rostris expolitum est. P. Crassij, & Duo Crassi pater, & filius in mutuo alterius ad spectu maectati sunt. L. Caesaris, & De hoc L. Florus ait: Caesar, & Fimbria in penatibus domorum suarum trucidantur. In. 111. de Orat. Scriptum legimus, caput C. Iulij Caesaris cum Lucii Iulii fratri capite, iacuisse pro rostris, non longe a capite M. Antonij oratoris. Inibi ait P. Crassum suapte imperfectum manu. Fuit dominatio Cinnæ reip. extialis, & funesta. Ex Liuio, Apiano, Plutarcho, Floro, & aliis.

C I C E R O

BEATVS ne igitur, qui hos interfecit? mihi contra non solum eo uidetur miser, quod ea fecit; sed etiā, quod ita se gessit, ut ea facere ei licet. et si peccare nemini licet, sed sermonis errore labimur: id enim lice-re dicimus, quod cuiq. conceditur, utrum tandem beatior C. Marius, tum, cum Cimbricæ uictoriae gloriam cum collega Catulo communicauit, paene altero Laelio, (nam hunc illi duco simillimum) an cum ciuili bello uiator iratus, necessarijs Catuli deprecantibus, non semel respondit, sed saepe, moriatur? in quo beatior ille, qui

hic nefariae uoci paruit, quam is, qui tam scelerate imperauit, nam cum accipere, quam facere, præstat iniuriam: tum morti iam ipsi aduentanti paullulum procedere obuiam, quod fecit Catulus, quam, quod Marius, talis uiri interitu sex suos obruere consulatus, & contaminare extremum tempus aetatis. Duodequadriginta annos tyranus Syracusanorum fuit Dionysius, cum v. & xx natus annos dominatum occupasset. qua pulchritudine urbem, quibus autem opibus prædictam, seruitute oppressam tenuit ciuitatem? at qui de hoc homine

In Tuscan. Disput. Lib. V.

255

ne a bonis auctořibus sic scriptum accepimus, summa- uirum acrem, & industrium, eundem tamen maleficum
fuisse eius in uicu temperantiam, in rebusq. gerendis natura, & iniustum.

EXPLANATIO

ET si peccare est correctio. LICERE dicimus, Hinc dicta Licentia, qua omnes fieri deteriores, eleganter dixit Terentius. C. Marius. Vide Plutarch. in eius uita. T A M scelerat, ACCIPERE, quam facere, Socratis sententia, saepe apud Platonem repetita: Οὐ γέμω μόνον διὰ τὸ ἀδικεῖσθαι, ἀλλὰ καὶ φύσει. In Georgia. PROCEDERE et obuiam scilicet praefat. SEX suos obruere consulatus. Sex tantum consulatus egerat C. Marius, cum Q. Catulus se ipsum peremit, post quod tempus septimum consul iniuit magistratum. DODECAVADRAGINTA triginta octo, quasi duo desint quadragesima. DIONYSIUS de Dionysio scripsit accurate Philistus. Qua pulchritudine urbem Syracusas telligit, de qua fuisus in VI. Verrina. Sunt autem quae hic de Dionysio recenset Cicero, memoratu cum primis digna, nec ita paſſim obvia.

CICERO

EX quo omnibus bene ueritatem intuentibus uide-
Erinecesserit est miserrimum, ea enim ipsa, quae con-
cupierat, ne tum quidem, cum omnia se posse censebat,
consequebatur. qui cum esset bonis parentibus, atque
honesto loco natus, (etsi id quidem alius alio modo tra-
dit) abundaretq. & aequalium familiaritatibus, & co-
suetudine propinquorum, haberet etiam, more Grae-
ciae, quodam adolescentes amore coniunctos; credebat
eorum nemini; sed ijs, quos ex familiis locupletum ser-
uos delegerat, quibus nomen seruitutis ipse detraherat,
& quibusdam conuenis, & feris barbaris corporis cu-
stodiā committebat. ita, propter iniustam dominatus
cupiditatem, in carcerem quodam modo ipse se incluse-
rat, quin etiam, ne tonsori collum committeret, tondere
filias suas docuit. ita, sorrido, ancillariq. artificio, re-
giae uirgines, ut tonsiculae, tondebant barbam, & ca-
pillum patris. & tamen ab ijs ipsis, cum iam essent ad-
ultae, ferrum remouit, inservitq. ut carentibus in-

glandium putaminibus barbam sibi, & capillum adure-
rent. cumq. duas uxores haberet, Aristomachen, ciuem
suam, Doridem autem Locrensem; sic noctu ad eas uen-
titabat, ut omnia specularetur, & perscrutaretur ante.
& cum fossam latam cubiculari lecto circumdedisset,
eiusq. fossae transitum ponticulo ligneo coniunxit;
cum ipsum, cum fores cubiculi clauserat, detorquebat.
idemq., cum in communib[us] suggestis consistere non au-
deret, concionari ex turri alta solebat. atque is, cum pi-
la ludere uellet, (studiose enim id factitabat) tunicamq.
poneret, adolescentulo, quem amabat, tradidisse gladium
dicitur. hic cum quidam familiaris iocans dixisset, huic
quidem certe uitam tuam committis, arrisissetq. adoles-
cents: utrumq. iussit interfici; alterum, quia niā demō
strauisset interimendi sui; alterum, quia id dictum rīū
approbauit; atque eo facto sic doluit, ut nihil granius
tulerit in uita. quem enim uehementer amaret, occide-
rat.

EXPLANATIO

VIDERI necesse est miserrimum. Supra enim conclusum est, qui iniustus sit, eundem esse miserri-
mum. Etsi id quidem alius alio modo. Ut Diodorus lib. xxi. & Socrates ad Philippum: qui ab eo,
quod hic legitur, dissentunt. QVOS DAM adolescentes nimirus illustres. CREDEBAT confidebat. DE-
TRAXERAT tamquam iniustum nomen. CONVENIS scilicet in unum conuenerant ex diuersis na-
tionibus, οὐντινάς Graeci uocant, intelligit autem satellites, siue regii corporis stipatores mercenarios
milites. ANCILLARI sciuili. DV AS uxores. Diodorus lib. xiv. & Plutarch. in Dione. DETORQUEBAT
in alteram partem deflebat, ne quis per ipsum ponticulum accedere posset ad fores. SVGGESTIS
pulpit. VITAM tuam committis in manu enim illius est, qui accipit gladium, hominem, a quo acce-
pit, necare, si uelit. ALTERVM familiarem. ALTERVM adolescentulum, quem amabat.

CICERO

SIc distrahuntur in contrarias partes impotentiū
Scupiditates. cum huic obsecutus sis, illi est repugna-
dum, quamquam hic quidem tyrannus ipse indicauit,
quam esset beatus. nam cum quidam ex eius assentato-
ribus Damocles commemoraret in sermone copias eius,
opes. maiestatē dominatus, rerum abundantiam, ma-
gnificentiam aedium regiarum; negaretq. umquam bea-

tiorem quemquam fuisse; uis ne igitur, inquit, o Damo-
cles, quoniam haec te uita delectat, ipse eandem degusta-
re, & fortunam experiri meam? cum se ille cuspere di-
xisset, collocari iussit hominem in aureo lecto, strato pul-
cherrimo, textili stragulo, magnificis operibus picto, a-
bacosq. complures ornauit argento, auroq. caelato. tum
ad mensam eximia forma pueros delectos iussit consi-
stere,

sterc, eosq. ad nutum illius intuentes diligenter ministrare. aderant unguenta, corona: incendebatur odore; mensae conquistissimis epulis exstribabantur. fortunatus sibi Damocles uidebatur. in hoc medio appetitu fulgentem gladium e lacunari, seta equina appensum, demitti iussit, ut impederet illius beati cernicibus.

EXPLANATIO

SIC distrahuntur ἢ Epiphonema. IMPOTENTIUM ἢ qui suis cupiditatibus imperare non possunt. Graecis ἀκρατεῖς dicuntur. Hic ἢ cupiditati imperiosae, quae sanguinariū fecit Dionysium. ILLI ἢ hoc est, dolori ex morte adolescentuli amati. NAM, cum quidam ἢ Idem refert etiam Macrob. in Somnio Scipionis lib. 1. cap. 10. ABACOS ἢ mensas quasi gradatim factas. AVRO caelato ἢ sculpto.

CICERO

IT A QVE nec pulchros illos administratores adspiciebat, nec plenum artis argentum: nec manum porrigebat in mensam: iam ipsae deflebant coronae: denique exorauit tyrannum, ut abire liberet, quod iam beatus nollet esse. Satis ne uidetur declarasse Dionysius, nihil esse ei beatum, cui semper aliquis terror impendeat? atque ei ne integrum quidem erat, ut ad iustitiam remigraret, ciuib[us]q[ue] libertatem, & irra reddebet. ijs enim se adolescentis, imprudentia aetate, irretierat erratis, eaq[ue] commiserat, ut saluus esse non posset, si sanus esse coepisset. Quantopere uero amicitias desideraret, quarum infidelitatem extimescebat, declarauit in Pythagoreis duobus illis: quorum cum alterum uadem mortis accepisset, alter, ut uadem suum liberaret, praeflo fuisse ad horam mortis destinatam; utinam ego, inquit, tertius uobis amicus adscriberer. quam huic erat miserum carere consuetudine amicorum, societate uictus, sermone omnino familiaris homini praeferim docto a pueru, & artibus ingenuis eruditu. Miserorum uero per studiorum accepimus, poetam etiam tragicum: quam bonum, nihil ad rem: in hoc enim ge-

nere nescio quo pacto magis, quam in alijs, suum que pulchrum est. adhuc neminem cognoui poetam, (et mihi fuit cum Aquino amicitia) qui sibi non optimus uideretur. sic se res habet: te tua, me delectans mea. Sed, ut ad Dionysium redeamus: omni cultu, & uictu humano carebat: uiuebat cum fugitiis, cum facinorosis, cum barbaris: neminem, qui aut libertate dignus esset, aut uelle omnino liber esse, sibi amicum arbitrabatur. non ergo iam cum huius uita, qua taetius, miserius, detestabilius ex cogitare nihil possum, Platonis, aut Archytæ uitam comparabo, doctrinam hominum, & plane sapientium. Ex eadem urbe humilem homunculum a puluere, & radio excitabo, qui multis annis post fuit, Archimedem, cuius ego quaestor, ignoratum ab syracusanis, cum esse omnino negarent, saeptum undique, & uestitum uaepribus, & dumetis, indagauit sepulcrum. tenebam enim quodam senariolos, quos in eius monumento esse inscriptos acceperam; qui declarabat, in summo sepulcro sphaeram esse positam cum cylindro.

EXPLANATIO

CORONAE ἢ coronati epula bantur. Auctor est Plinius sutiles coronas sollemnes fuisse in cena. In Pythagoreis duobus ἢ Damone, & Pythia, quorum amicitiae meminit lib. 111. off. Cicero & Plutarch περὶ τοὺς φίλας. VADEM ἢ sponsorem M. Varro lib. 11. de Lat. lingua, Vas, inquit, appellatus, qui pro altero uadimonium promittebat. MUSICVM ἢ pro, musicae artis. de orat. lib. 1. & lib. IV. epif. ad Att.. Ter. Eun. Fac. peticulum in musicis. POETAM etiam tragicum ἢ Vnde Plinius refert, gaudio cum obiisse, accepto tragicae uictoriae nuncio, celebratur illud quoque Philoxeum ideo in Latomias coniectum, quod recitata ab eo carmina laudare noluisset. TE TUA, ἢ Prouerbiale. TAETRIVS ἢ crudelius. Ex eadem urbe ἢ Syracufana. HVMILEM homunculum ἢ Archimedem tenui forte praeditum, qualem etiam Silius describit xiv. Punicorum.

Vit fuit Ithmiacis decus immortale colonis,

Ingenio facilis ante alios telluris alumnos,

Nudus opum: sed cui caelum terraeq. patarent.

A puluere, & radio Archimedem ἢ hoc est, Archimedem geometram: Olim enim Geometrae radio fine uirgula in puluere sua describebant schemata. Vnde Virgil. Descripsit radio totum qui gentibus obtinet. Nobilissimus hic geometra, quem Marcellus Briareum uocitabat, interdixeratq. ne capitis Syracuseus uiolareetur, a milite ignaro quis esset, interfectus est. Gloriatur autem Cicero, capta per digrediunculam occasione a se repertum Archimedis sepulcrum, ipsis etiam Syracusanis ignoratum. Ego quaestor, ἢ cum Sicilia duobus quaestoribus regi soleret, uno Libybitano, altero Syracusano: M. Tullius Lilybaetanus fuit, Sexto Peducaeо praetore. De hac sua praetura scribit ipse affatim in Verrinis, & in orat. pro Plancio. VAEPRIBS ἢ spinis, & fentibus. SENARIOLOS ἢ uerisculos a sensis pedibus ditatos. SPAHERAM cum cylindro ἢ nam de his scripsit duos libros Archimedes. Est autem Cylindrus lapis teres, sive collumella oblonga, a uolubilitate dictus. de quo poeta,

Area tum primum est ingenti aquanda cylindro.

CICE.

C I C E R O

Ego autem cum omnia collustrarem oculis, (est enim ad portas Agragianas magna frequentia pulrorum) animaduerti columellam non multum edumis eminentem: in qua inerat sphacrae figura, & cylindri. atque ego statim Syracusanis (erant autem principes mecum) dixi, me illud ipsum arbitrari esse, quod quaererem. immisii cum falcibus multi purgarunt, & aperuerant locum. quo cum patefactus esset auditus, ad aduersam basim accessimus. apparebat epigramma, exesis posterioribus partibus uersiculorum, dimidiatis fere. ita nobilissima Graeciae ciuitas, quondam uero

etiam doctissima, sui ciuiis, unius acutissimi, monumentum ignorasset, nisi ab homine Arpinate didicisset. Sed redeat unde aberrauit oratio. Quis est enim omnium, qui modo cum musis, id est cum humanitate, & cum doctrina habeat aliquod commercium, qui se non hunc thematicum malit, quam illum tyrannum? si uitae modum, actionemq. quaerimus: alterius mens rationibus agitandis, exquirendisq. alebatur, cum oblatione solertiae, qui est unus suauissimus pastus animorum: alterius caede, & iniurijs, cum & diurno, & nocturno metu.

EXPLANATIO

AD portas Agragianas fortasse rectius, Agraganas: ut sint eae portae, per quas iretur Agragatum urbem, quae Graecis αργανας dicebatur, ab Agraga fluui. Quo nomine Virgilius usus, Arduus inde Agragias.

COLUMELLAM Demetrius, ut docet Cicero in libris de legibus, sepulcris nouis modum finiens, noluit super terrae tumulum statui nisi columellam, quae tribus cubitis non esset altior. **BASI** m³ fundamentū columellae sepulcralis. **EXESIS** s³ corrosis, & uetus state consumptis. **GRAECIAE CIUITAS**, Syraculæ. **DOCTISSIMA** tum propter Archimedem, & alios, tum maxime propter Theocritum Bucolici carminis scriptorem, qui fuit Syracusanus. **CIVIS** Archimedis. Ab homine Arpinate, de se ipso intelligit Cicero ex Arpino obscurio alioqui opido, cuius etiam fuit C. Marius. **CVM HUMANITATE** De hoc uerbo uide quae annotauit Gellius lib. xii. cap. 16. **MATHEMATICVM** Archimedem intelligit. **TYRANNVM** Dionysium, **ALTERIUS MENS** scilicet Dionysii meus alebatur.

C I C E R O

AGE confer Democritum, Pythagoram, Anaxagoram. quae regna, quas opes studij eorum, & delectationibus antepones? etenim, quae pars optima est in homine, in ea situm esse necesse est illud, quod quaevis, omnium optimum, quid est autem in homine, sagaci, ac bona mente melius? eius bono fruendum est igitur, si beati esse uolumus. bonum autem mentis est uirtus: ergo hac beatam uitam contineri necesse est. hinc omnia, quae pulchra, honesta, praeclara sunt, ut supra dixi, (sed dicendum illud idem paulo uberiorius uidetur) plena gaudiorum sunt. ex perpetuis autem, plenisque gaudijs cum perspicuum sit uitam beatam existere; sequitur, ut ea exsistat ex honestate. Sed, ne uerbis solum attingamus ea, quae uolumus ostendere, proponen-

da quaedam quasi invenientia sunt, quae nos magis ad cognitionem, intelligentiamq. conuertant. sumatur enim nobis quidam praeflans uir optimis artibus, isq. animo parumper, & cogitatione singatur, primum ingenio exercito sit, necesse est; tardis enim mentibus uirtus non facile comitatur: deinde ad inuestigandam ueritatem studio incitato. ex quo triplex ille animi foetus existit; unus in cognitione rerum positus, & in explanatione naturae; alter in descriptione expetendarum, fugiendarum ue rerum; tertius in iudicando, quid cuique rei sit consequens, quid repugnans: in quo iesit omnis tum subtilitas differendi, tum ueritas iudicandi.

EXPLANATIO

TENIM, quae pars optima, Probat solis animi bonis (quae uirtus est) non corporis, aut fortunae felicitatem constare. **SUMATVR** enim nobis? Depingit exemplar sapientis uiri, quale sere summi Oratoris singit in lib. de Orat. **TRIPLEX** ille animi fetus, triple philosophiae distributio. **VNVS** in cognitione, quae philosophia pars est naturalis, sive φυσική. **ALTER** in descriptione, sive θεωρίᾳ, sive moralis. **TERTIVS** in iudicando, sive δικηγορίᾳ sive rationalis.

C I C E R O

Quo tandem igitur gaudio affici necesse est sapiens animum cum is habitantem, pernoctantemque curis? & cum totius mundi motus, conuersionesque, perspexerit, sideraque. uiderit innumerabilia caelo inhaerentia cum eius ipsis motu congruere certis infixa sedibus? septem alia suos quaeque tenere cursus, multum inter se aut altitudine, aut humilitate distantia, quorum uagi motus rata tamen, & certa sui cursus spatia definiunt; horum nimirum adspicimus impulsi illos ueteres, & admonuit, ut plura quaererent. inde est indagatio nata initiorum, & tamquam seminum, unde essent omnia orta, generata, concreta; quaeque cuiusque generis uel inanimi, uel animati, uel muti, uel loquentis origo, quae uita, quis interitus: quaeque ex alio in aliud uicissi-

tudo, atque mutatio; unde terra, & quibus librata ponderibus, quibus cauernis maria sustineantur; in qua omnia delata grauitate medium mundi locum semper exceptant; qui est idem insimus in rotundo. haec tractant animo, et nocte & dies cogitanti, existit illa a deo Delphis praecpta cognitio, ut ipsa se mens cognoscat, coniunctamque cum diuina mente se sentiat, ex quo insatiabilis gaudio compleatur. ipsa enim cogitatio de uia, & natura deorum, studium incendit illius aeternitatis imitandae neque se in breuitate uitae collatam putat, cum rerum causas alias ex aliis aptas, & necessitate nexas uidet: quibus ab aeterno tempore fluentibus in aeternum, ratio tamen, mensque moderatur.

E X P L A N A T I O

SEPTEM aliae sidera, quae Graece πλανήται, hoc est errores dicuntur, quia erratici sunt, ac uagi motus. Ab incesu, inquit Plinius, uocamus errantia sidera: cum errant nulla minus illis: stata enim suis, & ordinatissimi motus, & spatia planetarum. ILLOS ueteres de quibus Ouidius:

Felices animae, quibus hoc cognoscere primum,

Inq. domos superas scandere cura fuit.

VEL inanimi, scarentis anima, lib. II. de Off. Quae ad hominum uitam tuendam pertinent, partim sunt inanima, ut aurum, argentum. VEL loquentis origo Virg. Vnde hominum genus, & pecudes. VIGILLIV. DO³ Ex palingenesis, dogmateque Pythagorae, qui apud Ouid. sic inquit,

Omnia uertuntur: nihil interir, errat, & illinc

Huc uenit: hinc illuc: & quoslibet occupat artus.

At stoteles quoq. in libris de generatione, & corruptione aliud in aliud transmutari dixerit, & corruptionem unius esse alterius generationem. LIBRATA ponderibus, sic Ouid. Ponderibus librata suis. Plinius aeris ui tradit cum quanto aquarum elemento librari medio spatii tellurem, eandemque universo cardine stare pendente, librantem per quae pendent. A deo Delphis praecpta cognitio. In foribus enim Delphici templi prescriptum, & relatum a quibusdam ad Apollinem auctotem hoc dictum fuit. Λύτρας των δι, id est, cognoscere te ipsum. De quo Plutarch. contra Coloten ita: Οδὲ Ηράκλειος, οἵς μεγάτης καὶ εὐηγέρτης πατέρα γένεος, ἐδιένσα μην φυσίν ἐμελόντον, καὶ τῇ ἐν Δελφοῖς γραμμάτῳ δέσποτα τοῦ ἐδόχει τὸ γράφειν επειτί. Εἰ γὰρ Σωκράτης, ἀπόριας καὶ ζητήσεως ταῦτα ἀρχῆν ἔδωκεν, οὐς Αριστοτέλης ἐν τοῖς Πλατούντοις ἔργοισι.

C I C E R O

HAEC ille intuens, atque suspiciens, uel potius omnes partes, orasque circumspiciens, quanta rursus animi tranquillitate humana, & ceteriora considerat? hinc illa cognitio uirtutis existit: florescent genera, partes uirtutum: inuenitur, quid sit, quod natura spectet extremum in bonis, quod in malis ultimum, quo referenda sint officia, quae degendae aetatis ratio deligenda. Quibus, & talibus rebus exquisitis, hoc uel maxime efficitur, quod hac diputatione agitamus, ut uirtus ad beatuam uicendum sit se ipsa contenta. Sequitur tercia, quae per omnes partes sapientiae manat, & funditur, quae rem definit, genera differt, sequentia adiungit, perfecta concludit, uera, & falsa dijudicat, differendi ratio, & scientia. ex qua cum summa utilitas existit ad res ponderandas, tum maxime ingenua delectatio,

& digna sapientia. sed haec otium. Transeat idem iste sapiens ad remp. tuendam: quid eo possit esse praestantius, cum prudentia utilitatem ciuium cernat, infinita nihil in suam domum inde deriuat, reliqui uatur. tot, tamque uarijs uirtutibus adiunge fructum amicitiarum: in quo a doctis positum est cum consiliis omnis uita, consentiens, & paene conspirans, tum summa iucunditas & quotidiano cultu, atque uictu. quid haec tandem uita desiderat, quo sit beatior? cui reperfertae tot, tantisque gaudijs, fortuna ipsa cedat, necesse est. Quod si gaudere talibus bonis animi, id est uirtutibus, beatum est; omnesque sapientes ijs gaudijs perfundunt: omnes eos, confiteri, beatos esse, necesse est. A. Etiam in cruciatus, atque tormentis?

EXPLANATIO

HINC illa cognitio virtutis. Pulchre moralem philosophiae patrem naturali subiungit, atque utriusque postremo rationalem. GENERA sunt iustitia, fortitudo, prudentia, & temperantia, quibus multae species subiectiuntur, de quibus copiose disseritur in 11. rhetoriconum. EXTREMVM in bonis. De hoc in lib. de Fin. DEGENDAB aetatis ratio. De qua in Off. SEQVITVR tertia, & quae rationalis est, sive 107. CVM partim, AD res ponderandas perpendendas, logica magistra. HAEC otioz. huiusmodi a sapientie tractantur in otio, quod omni negotio pulchrior est. IDEM iste sapiens quem animo fingimus. ADIVNCE fructum amicitiae. De hoc longa est disputatio apud Arist. lib. ix. Ethicorum. CV I rei refertae CONCINNIUS, Cui refertae. Haec Paullus pater.

CICERO

MAN Epicuro, qui tantummodo induit personam philosophi, & sibi ipse hoc nomen inscripsit, dicere licet, quod quidem, ut habet se res, me tamen plaudente dicit, nullus sapiens esse tēpus, et si uratur, torqueatur, securus, quin possit exclamare, Quā pro nibilo putoscum praesertim omne malum dolore definiat, bonū voluptate, haec nostra, honesta, turpia irrideat; dicatq. nos, in nocibus occupatos, inane sonos fundere, neque quidquam ad nos pertinere, nisi quod aut leue, aut asperum in corpore sentiatur: huic ergo, ut dixi, non multū differēti a iudicio ferarum, obliuisci licebit sui, & tum fortunam contemnere, cum sit omne & bonum eius, & malum in potestate fortunae; tum dicere, se beatum in summo cruciatu, atque tormentis, cum constituerit non

modo summum malum esse dolorem, sed etiam solum: (nec uero illa sibi remedia comparavit ad tolerandum dolorem, firmitatem animi turpitudinis uercundiam, exercitationem, consuetudinemq. patiendi, praecepta fortitudinis, duritiam uirilem: sed unū se dicit recordatione acquiescere praeteriarum uoluptatum: ut si quis aeternus, cum uim caloris non facile patiatur, recordari uelit, se aliquando in Arpinati nostro gelidis fluminibus circumfusum fuisse: non enim video, quo modo sedare possint mala prætentia præteritae uoluptates) sed, cum is dicat, semper beatum esse sapientem, cui dicere hoc, si sibi constare uellet, non liceret: quidnam faciendum est ijs, qui nihil experendum, nihil in bonis dendum, quod honestate careat, existimat?

EXPLANATIO

ME in viola, hoc est, in deliciis, & uitae lucunditate. AN Epicuro, Rursus Epicurum uerbis solum philosophari dicit, reuera nihil minus esse, quam philosophum. AVT leue, quod uoluptatis est. AVT asperum, quod doloris est. A iudicio ferarum nam, ut etiam inquit Arist. Voluptates gustatus, & tactus belluinae sunt. OBLIVISCI licebit suis sibi ipsi in doctrina non constare. FIRMITATEM animi, de qua dictum est in 11. Tusculana. GELIDIS fluminibus lib. de legibus duos fluos in Arpinati esse testatur, quorum alteri Fibreno nomen fuit, in quo erat insula: in altero Marianam querum celebrat: ubi de legibus disputatio instituitur. SED, cum is Epicurus. Non liceret tamquam philosopho sumum bonum in uoluptate ponenti. IIS, Stoicis.

CICERO

ME quidem auctore etiam Peripateticis, ueteres q. Academici balbutire desinat aliquando; aperitq. & clara uoce audeant dicere, beatam uitam in Phalaridis taurum de censuram, sint enim tria genera bonorum: (ut iam a laqueis Stoicorum, quibus usum me pluribus, quam soleo, intelligo, recedamus) sint sane illa genera bonorum; dum corporis, & externa iace. in humi, & tantummodo, quia sumenda sunt, appellentur bona: alia autem diuina illa longe lateq. se pandant, caelumq. contingent, ut ea qui adeptus sit, cur eum beatum modo, & non beatissimum etiam dixerim? dolorem uero sapiens extimescit: is enim huic maximae sententiae repugnat: nam contra mortem nostram, atque nostrorum, contraq. aegritudinem, & reliquas ani mi perturbationes satis esse uidemur superiorum die-

rum disputationibus armati, & parati dolor esse uidetur acerrimus uirtuti aduersariis, is ardentes faces intentat: is fortitudinem, magnitudinem animi, patientiam se debellaturum minatur. huic igitur succubet uirtus: huic beata sapientis, & constantis uiri uita cedet: quā turpe, o dī boni, pueri Spartiate non ingemiscunt, uerberum dolore laniati. adolescentium greges Lacedaemonie uidimus ipsi incredibili contentione certantes pugnis, calcibus, unguibus, morsu, denique ut exanimarentur, priusquam se uictos faterentur. quae barbaria India uastior, aut agrestior? in ea tamen gente primum ij, qui sapientes habentur, nudi aetatem agunt, & Caucasii niues, biemalemq. uim perferunt sine dolore; cumq. ad flammam se applicuerint, sine gemitu adiuruntur.

EXPLANATIO

BALVITIREZ dum scilicet semper haesitantes nunquam expedite proferunt quid sentiant. A laqueis Stoicorum a contortis, & captiosis conclusiunculis, quas alibi etiam spinas dixit nimirum. IACENT humis tamquam terrena. CAELVMQ. contingent; tamquam caelestia. SAPIENS extimescerz. Interrogatio negamus. probatuin est enim in, i. Tusc. sapientem dolori non succumbere. PVERI Spariatae? De his etiam supra paulo. NVDI aetatem aguntz. De duplicitibus Indicis sapientibus tradidum est a veteribus, Brachmanibus illis praestantissimis, & his longe inferioribus Gymnosophistis, de quibus hoc loco mihi fit. SINE gemitu aduruntur, sicuti Calanus fecit, Alexandri familiaris, de quo supra in Tusc. ii.

CICERO

MULIERES uero in India, cum est cuiusq. earum uir mortuus, in certamen, iudiciumq. uenient, quam plurimum ille dilexerit; plures enim singulis solent esse nuptac. quae est uictrix, ea laeta, prosequentibus suis, una cum uiro in rogam imponitur: illa uicta, maesta discedit, numquam naturam mos uincere: est enim ea semper invicta, sed nos umbris, deliciis, otio, languore, desidia animum infescimus, opinionibus, maloq. more detinutum molliuimus. Aegyptiorum more quis ignorat? quorum imbutae mentes prauitatis erroribus, quauis carnificinam prius subierint, quam ibim, aut aspidem, aut felem, aut canem, aut crocodilum uident: quorum etiam si imprudentes quippiam fecerint, pocnam nullam recusent. De hominibus loquor, quid bestiae? non ne frigus, non famem, non montiuagos, atque silvestres cursus, lustrationesq. patiuntur? non ne proprio paru ita propugnant, ut vulnera excipiunt? nullus impetus, nullus iustus reformidens? Omitto, quae perfrant, quaeq. patiuntur ambitionis honoris causas; laudes studioſi, gloriae causas; amore incensi, cupiditatis. Prona uita exemplorum, est: sed adhibeat ouatio modica & redeat illuc, unde deflexit.

EXPLANATIO

MULIERES uero in India, Supra quoque de iisdem: plura uero Herodot. in Therpsic. & Diad. lib. xix. Onesicritus auctor est, ideo uxores cum uiris defunctis cremari, quod, cum aliquando adolescentulos adamarent, a uiris secedebant, uel eos ueneno interimebant. Ut ergo maleficia tollerentur, hanc legem conditam esse tradit: quae profecto & lex, & causa neque Straboni, neque alijs satis probabilis uidetur. IN FECIMVS, opinionibusq. inclibilibus opinionibus intinximus. MALOQ. more usq. coetuendine uitiae. Significat autem mos & συνθεταν, ut hoc loco: cum usurpatione diuturna, aliqua iam quasi legis uim obtinuerunt quae sunt νέμεται, & Herod. νέμεται, & omnino νέμεται, saepenumero uictiosissima, & scortatio uirginum Lydarum, & humanae, atque adeo patriae carnis cibus apud Indos, & latronia Germanorum. AEGYPTIORVM moremz Huius gentis superstitionem eleganter praeter alios perstringit, Iuuen. Say. QVAM VISZ carnificinam quemcumque cruciatum. IBINZ Ibis, quam pleriq. ciconiam falso credunt, uis est Aegypti peculiaris: cuius duo genera: altera magnitudine, & figura ciconiae similis, altera tota nigra. Pro re digna annotat memorat Plinius, Ibin olim in Alpibus uisam, c̄ sit, ut dixi, peculiaris Aegypti. FELEMZ Graece αἱλοπος, Latine Feles dicitur: est autem id animal, quod uulgo Catuum nominant apud Columellam, & Verronem feles accipi uidentur pro eo animali, quod uulgos Fouinum & Marturellum appellant. Ouid. canit Dianam olim ob metum gigantum in felem esse transfiguratam, quod & Higinus quoque memorat. Plinius ait in x. oculos felium in tenebris fulgere, idem in x. auctor est feles excrements sua obruere effossa terra, intelligentes odorem illum indicem sui esse. LUSTRAZIONES: circuitiones, nam Lustrare est circumire. Virgil. Lustrat Auentini montem. Lustra dicuntur ferarum habitacula: alias lustra pro lupanaribus accipiuntur apud Ciceronem, Plautum, Horatium, & alios. GLORIA F causa; Poteſt esse ſuppoſitioſum Cauſa, certe neceſſarium non eſt. Haec Paullus pater.

CICERO

DABIT. dabit, inquam, se in tormenta uita beata; nec iuſtitiam, temperantiam, in primisq. fortitudinem, magnitudinem animi, patientiam profecta, cu tortoris os uiderit, confislet; virtutibusq. omnibus sine uollo animi terrore ad cruciatum profectis, resistet extra fores, ut ante dixi, limenq. carceris. quid enim ea foedius, quid deformius sola relicta, co mitatu pulcher rimo segregata? quae tamen fieri nullo pacto potest. nec

enim uirtutes sine beata uita cohaerere possunt, nec illa sine uirtutibus. itaq. eam tergiuersari non sment, secumq. rapient ad quemcumque ipsae dolorem, cruciatumq. ducentur. sapientis est enim proprium, nihil, quod paenitere possit, facere, nihil iniuitum; splendide, constante, grauitate, honeste omnia; nihil ita exspectare, quasi certo futurum; nihil, cum acciderit, admirari, ut inopinatum, ac nouum accidiſe uideatur; omnia ad suum

suum arbitrium referre; suis stare iudicis, quo quid sit beatius, mihi certe in mentem uenire non potest. Stoicorum quidem facilis conclusio est, qui cum finem bonorum esse senserint, congruere naturae, cumq. ea conuenienter sint.

EXPLANATIO

Dabit se in tormenta? Docet sapientem etiam in tormentis esse beatum, quia nullo pacto esse possit, ut inuicem disiungantur uiuius, & uita beata. Qvod tamen fieri? Similiter quidem & Tusc. 111. reperitur haec particula: cum soleat respondere ad Quamuis, Etli, Quamquam: ut $\alpha\pi\delta\sigma\sigma\iota\sigma$, aduersariæ condicioneis. Qvod paenitere possit? lib. 111. Rhetoric. Vtrum id facinus sit, quod paenitere fuerit necesse. Svis stare iudicis? Atqui magna mortalium pars uiuit ad opinionem, & more pecudum sequimur antecedentium gregem. CONGRUERE naturae? lib. 111. de Fin. ait Cato, Relinquitur, ut bonum summum sit uiuere scientiam adhibentem earum rerum, quae natura eueniant, seligentem quae secundum naturam, & si quae etiam contra naturam sunt, rei scientem, id est conuenienter congruenterq. naturae uiuere. Non officio solum, &c. id est non solum ut debeat, sed etiam ut possit ita uiuere tamquam in sapientis potestate sit uiuere secundum naturam.

CICERO

HABES, quae fortissime de beata uita dici putem, & quo modo nunc est, nisi quid tu melius attuleris etiam uerissime. A. Melius quidem afferre nihil possum: sed a te impetrare libenter uelim, nisi molestum sit, quoniam te nulla uincula impediunt ullius certae disciplinae, libasq. ex omnibus quodcumque te maxime specie ueritatis mouet; quod paullo ante Peripateticos, ueteremq. Academiam horiari uidebare, ut si ne retractatione libere dicere auderent, sapientes esse semper beatissimos, id uelim audire quemadmodum his putes consentaneum esse id dicere, multa enim a te contra istam sententiam dicta sunt, & Stoicorum ratione conclusa. M. Utamur igitur libertate: qua nobis soli in philosophia licet uti; quorum oratio nihil ipsa indicat, sed habetur in omnes partes, ut ab aliis possit ipsa per se, nullius auctoritate adiuncta, iudicari. & quoniam uideris hoc uelle, ut, quacumque dissidentium

philosophorum sententia de finibus sit, tamen uirtus sanitas habeat ad uitam beatam praesidijs: quod quidem Carneadem disputare solitum accepimus: sed is, ut contra Stoicos, quos studiosissime semper refellebat, & contra quorum disciplinam ingenium eius exasperat: nos illud quidem cum pace agemus: si enim Stoici fines bonorum recte posuerunt; confessa res est; necesse est semper beatum esse sapientem: sed quaeramus unamquamque reliquorum sententiam, si fieri potest, ut hoc praeclarum quasi decretum beatae uite possit omnium sententijs, & disciplinis conuenire. sunt autem hae de finibus, ut opinor, retentae, defensaeq. sententiae: primum simpli ces quatuor, nihil bonum, nisi honestum, ut Stoici; nihil bonum, nisi uoluptatem, ut Epicurus; nihil bonum, nisi uacuitatem doloris, ut Hieronymus; nihil bonum, nisi naturae primis bonis, aut omnibus, aut maximis, frui, ut Carneades contra Stoicos differebat.

EXPLANATIO

Nisi quid tu melius? Sic Horatius,

— Si quid nouisti melius istis,

Candidus impari: si non, his utere mecum.

NILLA uincula? quoniam nulli philosophorum sectae addictus es. SI NE retractatione? dubitatione, aut recusatione. LIBERTATE: in partes omnes discurrendi: ut, omnibus inspectis, id maxime probemus, quod aut uerum, aut uero proprius esse uideatur. NOBIS solis? nimurum nulli sectae addictis. SENTENTIA de finibus? uidelicet, quid sit sumnum bonum CONTRA Stoicos, & lib. 111. de nat. de. & lib. 111. de Fin. Carneades in Stoicos inuictus. Si fines bonorum recte posuerunt; & collocatur in uirtute sola, atque honesto. DECRETVM? Graeci Dogma appellant. SVNT autem de finibus? Breuiter colligit diversas philosophorum sententias de finibus: ut ex hoc, si fieri potest, ostendat uitam beatam esse in sapiente. NATVRAE primis bonis? ut incolumentem conseruationemque omnium partium, ualestinæ, sensus integræ, uires, pulchritudinem, ceteraq. generis eiusdem.

CICERO

HAEC igitur simplicitas, illa mixta: tria genera bonorum, maxima animi, secunda corporis, exter-
naria, ut Peripatetici, nec multo ueteres Academi ci securi. uoluptatem cum honestate Clitomachus, & Cal-

lipho copularunt. indoleniam autem honestati Peripateticus Diodorus adiunxit. hae sunt sententiae, quae stabilitatis aliquid habent: nam Aristonis, Pyrrhonis, Herilli, non nullorumq. aliorum evanuerunt. bi quid possint

Posint obtinere, uideamus, omisssis Stoicis: quorum satis uideor defendisse sententiam. Et Peripateticorum quidem explicata causa est, praeter Theophrastum, & si qui, illum secuti, imbecillius horrent dolorem, & reformidant, reliquis quidem licet facere, quod sere faciunt, ut grauitatem, dignitatemq. virtutis exaggerent, quam cum ad caelum extulerint, quod facere eloquentes homines copiose solent; reliqua ex collatione facile est conterere, atque contemnere. nec enim licet ijs, qui laudem cum dolore petendam esse dicunt, negare eos

esse beatos, qui illam adepti sunt. quamquam enim sim in quibusdam malis; tamen hoc nomen beati longe & late patet, nam ut quaestuosa mercatura, fructuosa oratio dicitur, non si altera semper omni danno, altera omnis tempestatis calamitate semper uacet, sed si multo maiori ex parte explet in utraque felicitas: sic uita, non solum si undique referta bonis est, sed si multo maiore, & grauiore ex parte bona propendent, beatarete dici potest.

EXPLANATIO

HAEC igitur iam dicta bona, SIMPLICIA sunt. ILLA, bona, quae sequuntur. NAM Aristonis, Pyrrhonis, Lib. v. de Fin. in hanc sententiam sic scribit: Iam explosae, electaeq. sententiae Pyrrhonis, Aristonis, Herilli, quod in hunc orbem, quem circumscriptimus, incidere non possunt, adhibendas omnino non fuerunt. THEOPHRASTVM: Hic nobilissimus Peripateticorum in libro de beata uita scripsit beatum esse non posse, qui crucietur, qui q. in dolore sit. dolores enim corporis in malis numerat, & fortunae naufragia. AD caelum extulerint, & Proverbialis hyperbole RELIQVAS cilibet bona corporis, & fortunae. Ex collatione si conferantur cum uirtute.

CICERO

SE QVETVR igitur, horum ratione, uel ad supplicium beata uita uirtutem, cumq. ea descendet in tauru, aristotele, Xenocrate, Speusippo, Polemone auctori bus, nec eam minimis blandimenti corrupta deseret. Eadem Calliphonis erit. Diodorij sententia: quorum uerque honestatem sic complebitur, ut omnia, quae si ne ea sint, longe, & retro ponenda censeant. Reliqui habere se uidentur angustius, enatant tamen, Epicurus, Hieronymus, & si qui sunt, qui disertum illum Carneadem curent defendere, nemo est leuum, qui eorum bonorum animum putet esse iudicem, eumq. condocefaciat, ut ea, quae bona, mala ue uideantur, possit contemnere. nam, quac tibi Epicuri uidetur, eadem erit Hieronymi, & Carneadis causa, & hercle omnium reliquoru, quis enim parum est contra mortem, aut dolor em paratus? ordiamur ab eo. si placet, quem mollem, quem uoluptarium dicimus. quid? tibi mortem ne uidetur, an dolorem timere, qui cum diem, quo moritur, beatum appetit; maximisq. doloribus affectus, eos ipsos inuentorum suorum memoria, & recordatione consuat, nec

hoc sic agit, ut ex tempore quasi effutire uideatur? de morte enim ita sentit, ut, dissoluto animante, sensum extinctum putet; quod autem sensu careat, nihil ad nos id inducit perinere. Item de dolore certa habet, quae se quat: quorum magnitudinem breuitatem consolatur, longinquitatem levitatem. Quid tandem? isti grandiloqui contra haec duo, quae maxime angunt, m elius se habent, quam I picurus? an ad cetera, quae mala putatur, non & Epicurus, & reliqui philosophi satis parati uidentur? quis non paupertatem extimescit? neque tamquam philosophorum hic uero ipse quam paruo est contentus? nemo de tempi nostra plura dixit. etenim, quares pecuniae cupiditatem afferunt, ut amor, ut ambitioni, ut quotidianis sumptibus copiae suppetant; cum procul ab ijs omnibus rebus absit, cur pecuniam magnopere desideret, uel potius curet omnino? an Scythes Anacharsis potuit pro nihilo pecuniam ducere, nostros philosophi facere non potuerunt? illius epistola fertur his uerbis.

EXPLANATIO

CVMQ. eas scilicet, uirtute. IN taurum, & in tormenta, cruciatusq. tauri Phalaridis. CALLIPONTIS, qui noluptatem cum honestate copulauit DIODORI. & qui indolentiam honestati adiunxit. RE LIOVI philosophi. QVEM mollem, & Epicurum intelligit. BEATVM appellat & Epicurus in epistola ad Hermachium, de qua in lib. II. de Fin. EFFVTIRE sinepte, & inconsulte loqui. Horatius,

Effutire leues indigna tragoedia uerfus.

BREVITATE consolatur, Ita enim dicebat Epicurus: Dolor, si summus, brevis; si longus leuis. ISTI grandiloqui & Peripateticos dicit, & Stoicos, qui grandia loquuntur, & grauia. CONTRA haec duo & dolorem, & mortem. QVIS & ex ijs, qui philosophi non sunt, quam philosophorum nemo extimescit. Hic uero ipse & Epicurus, nempe qui se aqua, & pane cibario contentum esse scribit in quadam epistola, & caseum inter lauitias numerat. AN Scythes Anacharsis? Cum haec tenus Cicero rationibus usus sit, nunc ab exemplis, id quod proposuit, affirmare contendit. FACERE non potuerunt? & Iacere uidetur, planeq. otiosum esse uerbum, Facere, quod si absit, multo erit elegantius. subauditur enim, quod in proximo superiore membro dictum est; Pro nihilo pecuniam ducere, hoc loquendi gener euis additur, atque etiam ornametum orationi: idq. periti Latinae linguae & facile in antiquorum scriptis agnoscunt, & libenter ipsi,

ipſi, cum ſententia poſtulaſt, imitantur, exemplorum apud Ciceronem plena ſunt omnia: ſed tribus, aut quattuor, ne multitudine faſtidium pariat, contenti erimus. Tufc. II. Ergo haec ueteranus miles facere poterit, doctus uir, ſapiensq. non poterit? Tufc. III. Timor ijs aegritudinem potuit repellere, ratio, ac ſapiencia uera non poterit? Tufc. IV. Animi ualentis morbo tentari non poſlunt, corpora poſlunt. Item in Oratore: An uitius hominum, Atheniensium beneficio excolui potuit, oratio non potuit? Et in Oratione pro Balbo: An lingua, & ingenio patefieri aditus ad ciuitatem potuit, manu, & uirtute non potuit? Quibus in locis tum pronunciata ſimiliter ſententia, tum etiam concluſa cognoscitur. Haec Paullus pater.

C I C E R O

ANACHARSIſ Hamoni ſalutem. Mibi amictus eſt Scythicum tegmen, calciamētum ſolorū calum, cubile terra, pulpamentum famē: laetē, caſeo, carne ueſcor. quare tu ad quietum me licet: munera autē iſta, quibus es delectatus, uel ciuibus tuis, uel dijs immortalibus dona. Omnes fere philofophi omnium diſciplinarum, niſi quos a reſta ratione natura uitiosa detorſiſſer, hoc eodem animo eſſe potuerunt. Socrates, in pompa cum magna uis auri, argentiq. ferretur, quam multa non deſidero, inquit. Xenocrates, cum legati ab Alexandro quinquaginta ei talenta attuliffent, quae erat pecunia temporibus illis, Athenis praesertim, maxima adduxit legatos ad cenam in Academiam; ijs

appofuit tantum, quod ſatis eſſet, nullo apparaſtu. cune poſtridie rogarēt eum, cui numerari iuberet; quid? uos hēſterna, inquit, cedula non intellexiſtis, me pecunia non egere? quos cum triftiores uidieſſet, trifta miſtas accepit; ne aſternari regis liberalitatem uidetur. At uero Diogenes liberius, ut Cynicus, Alexandro roganti, ut diceret, ſi quid ſibi opus eſſet, nunc quidem paullulum, inquit, a ſole. offecerat uidelicet aprianti. & hic quidem diſputare ſolebat, quanto regem Persarum uira, fortunaq. ſuperaret: ſibi nihil deeſe, illi nihil ſatis umquam fore: ſe eius uoluptates non deſiderare, quibus numquam ſatiari ille poſſet; ſuas eum conſequi nullo modo poſſe.

E X P L A N A T I O

CYTICVM tegmen & ex ferarum tergoribus. SOLORVM callum & calloſa pedum cutis. Innuit ſe nudis pedibus incedere ſolitum, & iam callum duxiſſe. PULPAMENTVM famē: Alludit ad prouerbium: Optimum obſoniuſ famē. In pompa & ſacrorum apparaſtu. QVINQVAGINTA talenta & hoc eſt, trifta milia coronatorum. In Academiam & Fuit enim Xenocrates Platonis diſcipulus, uixitq. plurimū in Academia: ut auctor eſt Laertius. NVMERARI & illa ſciliſt talenta, quae pro dono miſerat Alexander. HESTERNA & Superioris diei. PECVNIA non egeret? & quia frugaliflimus, paruo contentus, non eget pecunia. Ut Cynicus, & cuiusmodi erant Cynici: adeo enim inuercundi, ut in propatulo coant, & licenter maledicant. Haec Plutarchus in Alexandro: cum non ueniferet ad Alexandrum Diogenes, ut ſperauerat, ipſe Corinthum ad eum in Cranium ubi diuerſabatur, acceſſit. cumq. compellat, interrogauit. Numquid uellet tum Diogenes, Μικρός, εἴ τοι οὐ λίου μετάνθη.

C I C E R O

VIDS, credo, ut Epicurus cupiditatum genera diuiferit, no nimis forteſſe ſubtiliter, utiliter tame; partim eſſe naturales, & neceſſarias; partim naturales, & non neceſſarias; partim neutrū: neceſſarias ſatiari poſſe paene nihil: diuitias enim naturaſt parabiles eſſe. Secundum autem genus cupiditatum nec ad potiendū difficile conſet, nec uero ad carendū. Tertiā, quod eſſent plane inanēs, neque neceſſitatē modo, ſed ne naturam quidem attingerent, funditus eiſiendas putauit. Hoc loco multa ab Epicureis diſputantur, haecq. uoluptates ſigillatim extenuantur: quarum genera non conſtemnunt, quaerunt tamen copiam. nam & obſcenas uoluptates, de quibus multa ab illis habetur oratio, faciles, communes, in medio ſitas eſſe dicunt; easq. ſi natura requirat, non genere, aut loco, aut ordine, ſed forma, aetate, figura metiendas putant; ab ijsq. abſtineremini, minime eſſe difficile, ſi aut ualeſtudo, aut officium, aut fama poſtuleſt: omninoq. genus hoc uoluptatum oportabile eſſe, ſi non obſtit, prodeſſe numquam. Totumq. hoc de uolu-

pate ſic ille preecepit, ut uoluptatem ipsam per ſe, quia uoluptas ſit, ſemper optandam, expetendamq. puet; eademq. ratione dolorem ob id ipsum, quia dolor ſit, ſemper eſſe fugiendum: itaque hac uſurum compensatione ſapientem, ut uoluptatem fugiat, ſi ea maiorem dolorem effectura ſit: & dolorem fuſciptat, maiorem efficientem uoluptatem: omniaq. iucunda, quamquam ſenſu corporis iudicentur, ad animum referri tamen; quo circā corpus gaudere tam diu, dum praefentem ſentire uoluptatem animum & praefentem percipere patiter cum corpore, & proſpicere uenientem, nec praeteritam praeterfluere ſinere: ita perpetuas, & contexatas uoluptates in ſapiente fore ſemper, cum exſpectationi ſperatarum perceptarum memoria iungeretur. Atque ijs ſimilia ad uitium etiam transferuntur; extenuanturq. magnificētia, & ſumptu: epularum, quod paruo cultu natura contenta ſit, etenim, quis hoc non uidet, deſideriis iſta condiri omnia?

EXPLANATIO

NON nimis fortasse. Reprehendit hanc Epicuri divisionem etiam lib. II. de Fin. **E**sse parabiles nam, cum natura minimis rebus contenta sit, qui ad naturam uiuit, numquam est pauper. **S**ECUNDVM genus Naturales, & non necessarias cupiditates intelligit: ut sunt lauiores cibi, & uina generosa. **T**ERTIAS, quae neque naturales sunt, neque necessariae: ut statuarum collocationes, ut aulaea, ut familium cultius, & eiusmodi, quae circa nos sunt. In mediis naturalium, scilicet, & necessariarum cupiditatem. **P**RODESSE numquam. In hanc sententiam dicere solebat Pythagoras tum uenereum uoluptatem esse exercendam, cum homo se ipso infirmior esse uelit. **P**ARVO cultus. Sic Seneca: Paucis natura eger, opinio multis. **D**ESIDERIIS, cum desiderantur: ut, cum latrat stomachus, optimum condimentum est fames, ita fidentia aqua, frigenti quod uis amiculum, &c.

CICERO

DARIUS in sua, cum aquam turbidam, & candaveribus inquinatam bibisset, negauit umquam se bibisse incundius, numquam uidelicet sitiens biberat. nec si uiri Ptolemaeus ederat. cui cum peregrinanti, comitibus non consecutis, cibarius in casa parvis datus esset, nihil uisum est illo pane incundius. Socratem ferunt, cum usque ad uesperum contentius ambularet, quaestumq. esset ex eo, quare id faceret;

respondisse, se, quo melius cenaret, obsonare ambulando amem. quid? nichil. Lacedaemoniorum in Phiditiis non ne uidemus? ubi cum tyrannus cenauisset Dionysius, negauit se iure illo nigro, quod cenae caput erat, delatum. tum is, qui illa coxerat, minime mirum, inquit, condimenta enim defuerunt. quae tandem, inquit ille labor in uenatu, sudor, cursus ab Eurota, fames, stis, hic enim rebus Lacedaemoniorum epulac conduntur.

EXPLANATIO

DARIUS in sua. Refertur & ab Afranio, Curtio, alijs. & non absimile est, quod de Artaxerse Plutarchus memoriae prodidit. **P**TOLEMAEVS De Ptolemaeo Lagi forte intelligendum, cuius frugalitas etiam praeter alios commendatur. Erat autem hoc commune nomen Aegyptiorum regibus. In caseris domo uili, & rustica. **S**OCRATEM ferunt. Meminit Atheneus lib. IV. Dipnosoph. **C**ONTENTIVS citiore gradu, quo maius esset exercitium. Atque id etiam lib. II. de Fin. refert solitum dicere Socratem, ci bi cōdimentum esse famem, potionis situm. **O**BSONARE sp̄to, obsonio parare. **V**ICTVM Lacedaemoniorū. Vide Plutarch. in Lycuro, non nihil a Cicerone discrepantem: & Arist. lib. I. Polit. cap. 8. quamquam apud Xenoph. in Lacedaemoniorum Rep. legatur, παντοις, In Phiditiis, sic uocabant coniuia sua Spartani parimonia, παντοις, παντοις, quod est parco: sive επι της φιλας, ab amicitia, cuius conciliandae, confirmanda eq. causa uidebantur instituta: unius uidelicet solum litterae immutatione των in δ tamquā φιλας. Vide Plutarch. in Lycuro. **D**IONYSIVS in Phiditiis regum. Ab Eurota, in fluvio prope Spartam, ad cuius ripam se exercere iuuentus solebat.

CICERO

A TQUE hoc non ex hominum more solum, sed etiam ex bestijs intelligi potest, quae, ut quidquid obiecitum est, quod modo a natura non sit alienum, eo contentae non quaerunt amplius. Ciuitates quaedam universae, more doctae, parimonia delectantur, ut de Lacedaemoniis paullo ante diximus. Persarum a Xenophō te mītus exponitur: quos negat ad panem adhibere quidquam, praeter necessarium. quamquam, si quaedam etiam suauiora natura desideret, quam multa ex terra, arboreisq. gignuntur cum copia facili, tum suauitate præstantia addē siccitatem, quae consequitur hanc continentiam in uictu: addē integratatem ualeitudinis, conferendentes, gructantes, resertos epulis, tamquam optimobones: tum intellige, quia voluptatem maxime sequuntur, eos minime consequi, iucunditatemq. uictus esse in desiderio, non in satietate. Timotheum, clarum hominem Athenis, & principem ciuitatis, ferunt, cum cenauisset apud Platonem, eoq. coniuio admodum delectatus es-

set, uidissetq. cum postridie, dixisse, uestra quidem ciuitate non solum in praesentia, sed etiam postero die iucundae sunt. Quid, quod ne mente quidem recte uti possumus, multo cibo, & potionē completi: est praeclara epistola Platonis ad Dionis propinquos; in qua scriptum est his sere uerbis. Quo cum uenissem; uita illa beata, quae ferebatur, plena Italicarum, Syracusanarumq. mensarum, nullo modo mihi placuit; bis in die saturum fieri, nec umquam pernoctare solum, ceteraque, quae continentur huic uitae, in qua sapiens nemo efficitur umquam, moderatus nero multo minus. Quae enim naturam mirabiliter temperari potest? quo modo igitur iucunda uita potest esse, a qua absit prudentias, absit moderationis ex quo Sardanapali, opulentissimi Syriae regis, error agnoscitur, qui incidi iussit in busto: Haec habeo, quae edi, quaeq. exsaturata libido habuit, at illa iacent multa, & præclara, relicta.

EXPLANATIO

ATQ. hoc naturam scilicet parco uictu, & simplici esse contentam. Quidquid obiectum est? Aut, ut, abundat: Aut, pro Quidquid, legendum est. Quid: aut, Quidquid, hic accipendum pro Quidque: ut apud Lucretium lib. I. Inq. suos quidquid rursus reuocare meatus. Et lib. I. v. Semper enim sum quidquid de rebus abundant. Et lib. v. Sic unum quidquid paullatim protrahit actas in medium. Possem ex oratoribus loca recitare: sed ego in Latinis locutionibus, ubi quid eiusmodi occurrit, quod sine exemplorum comprobatione durius videatur, libentins poetarum utor auctoritate, quam oratorum. sunt enim poetae certiores Latinae linguae testes: propterea quod metri ratio facit, ut mutationi non tam facile locus sit, quod in oratoribus contra uidemus. Haec Paullus pater. A Xenophontes lib. I. de Pae- dia Cyri, & Strabo lib. xv. CVM copia facilis Dicaearchus in lib. antiquitatum refert sub Saturno, id est, in aureo saeculo, cum omnia humus funderet, nullum comedisse carnes, sed uniuersos uixisse frugibus, & pomis, quae sponte terra gignebat. INTEGRITATEM ualeudinis Nihil enim aequa fugat aegritudinem, ac uictus modestia: quemadmodum nulla est morborum expeditior materia, ut uariarum, lauatio- rumq. epularum luxus. Ructantes ex crapula scilicet, & cruditate.

CICERO

QVID aliud, inquit Aristoteles, in bonis, non in re- dicit, quae ne uiuus quidem diutius habebat, quam gis sepulcro inscriberes? haec habere se mortuum fruebatur.

EXPLANATIO

TIMO THEVM, Cononis filium de hoc Athenaeus lib. x. Idem & Plutarchus in praceptis salubribus ETIAM postero die iucundae sunt, quia sobrius melius ualeat, & facilius euigilat. In hanc sententiam est illud Horatii.

Alter ubi dicitur citius curata sopori

Membra dedit, uegetus praescripta ad munia surgit.

EPISTOLA PLATONIS Exstat illa etiamnum Graece. Et abierunt in prouerbium, Siculae, siue Syracusa- nae, & Italicae mensae. DIONIS Syracusani, Affectator Platonis fuit, & liberatis tyranne Syracusis, nefaria perfidia Callipi Atheniensis fuit interfactus. PERNOCARE, Plato dixit, κακόθα: quod est Dor- mire. Pernocare uero, est, per noctem manere. PERNOCARE soli: scilicet, qui libidinibus liquefacit. COMI- TANTVR huic Constructio Graeca ποντι των των Σιων, cum alioqui accusatio iungi soleat. SARD- NAPALI, Assyriorum regis, cuius luxus, ac mollices etiam prouerbio locum fecit. Meminit ipsius Diodo- rus lib. II. Iustinus lib. I. Strabo lib. xv. Athenaeus. VIII, & XI. Plutarchos de fert, Ale. Apud Athenaeum.

Κακός εχω, οὐαίσαγω, καὶ εργάζομαι, καὶ σωσθέομαι.

Τέρπην ἔπειθο: Id δὲ πολλὰ καὶ ὄλεια πάντα λέπεται.

In regis quem decet sobrietas, & cura populorum: unde Homerus regem appellat ποιητὴν αλαζῶν, id est, pastorem populorum.

CICERO

CVR igitur diutiae desiderentur? out ubi pauper- tas beatos esse non sinit? signis, credo, tabulis, ludi, si quis est, qui his delectetur; non ne melius tenues homines fruuntur, quam illi, qui his abundant? est enim omnia rerum nostra in urbe summa in publico copia, quae qui priuati habent, nec tam multa & raro uident, cum in sua rura uenerint, quos tamen pungit aliquid, cum illa unde habeant, recordantur. Dies desiciet, si uelim paupertatis caussam defendere. aperta enim res est, & quotidie nos ipsa natura admonet, quam pau-

cis, quam paruis rebus egeat, quam uilibus. Num igitur ignobilitas, aut humilitas, aut etiam popularis offendit sapientem beatum esse prohibebit? uide, ne plus commenda in uulnus, & haec, quae expeditur, gloria molestiae habeat, quam uoluptatis. Leuiculus sane noster Demosthenes, qui illo susurro delectari se dicebat aquam fermentis mulierculae, ut mos in Graecia est, insurran- tisq. alteri. Hic est ille Demosthenes, quid hoc leuius? at quantus orator? sed apud alios loqui uidelicet didicerat non multum ipse secum.

EXPLANATIO

SIGNIS simulacris, siue statuis fabrefactis, quae passim in theatris spectandae exhibebantur, quemad modum & pictae tabulae. QVOS tamen pungit aliquid? Exstat inter Verrinas Ciceronis oratio, quae in scribitur de signis, qua docet Verrem omnia signa, simulacraq. tam deorum, quam hominū, faberrime facta, ex tota Sicilia sustulisse, & intra domum comportasse. Merito igitur punguntur in animo, qui, uillas suas contemplantes, signis, actabulis pictis excultas, recordantur haec omnia se le ex rapinis, & iniurijs comparasse. HVMILITAS & HUMILITAS generis: humiles enim Latini uocant obscuru loco, & tenui natos. POPULARIS offendit repulsa. COMMENDATIO in uulnus, gratia apud uulnus, quam candidati honoris captabant summo studio. LEVICULVS Demosthenes tamquam leuis, mobilisq. gloriationis impulsu lac- tatus. VT mos in Graecia est, morem ferendae aquae Homerus iudicauit Iliad.

Κατεγενεράς φορέντες μεσαίδος, οὐ περέντες
πολλά δεκαζουμένη.

Hic est ille Demosthenes.} οὐ τοις ἵκεντος οὐ δημοσθένης. QYANTVS orator? } quo Athenas ipsas magis Atticas non fuisse autem idem M. Tullius in Orat. APVD alios 3 apud populum Atheniensem; ideoq. aurae popularis plus, quam par est, fuit audior. Non multum ipse secum 3 Non more philosophorum se ipsum intus excusserat; non enim peperdisset ex iudicio vulgi.

C I C E R O

INTELLIGENDVM est igitur, nec gloriam popularem ipsam per se expetendam, nec ignobilitatem extimendam. Veni, inquit, Athenas, Democritus; neque me quisquam ibi agnouit. constantem hominem, & graue, qui glorietur a gloria se absuisse. An tibicines, q. qui fidibus utuntur, suo, non multitudinis arbitrio cantus numerosq. moderantur, uir sapiens, multo arte maiore praeditus, non quid uerissimum sit, sed quid uelit uulgas, exquireret? an quidquam stultius, quam, quos singulos sicut operarios, barbarosq. contemnas, eos aliquid putare esse uniuersos? ille uero nostras ambitions, leuitatesq. contemnet, honoresq. populi, etiam ulro delatos, repudiabit: nos autem eos nescimus, antequam pacinere coepit, contemnere. Est apud Heraclitum physi-

cū de principe Ephesiorum Hermodoro: uniuersos ait Ephesios esse morte multandos, quod, cum ciuitate expellerent Hermodorum, ita locuti sunt: Nemo de nobis unius excellat; sed, si quis exstiterit, alio in loco, & apud alios sit. An hoc non ita sit omni in populo? non ne omnem exsuperantiam uirtutis oderunt? Quid? Aristides (malo enim Graecorum, quam nostra, proferre) non ob eam causam expulsus est patria, quod praeter modum iustus esset? Quantis igitur molestis uacan, qui nihil omnino cum populo contrahunt? quid est enim dulciss otio litterato? tjs, dico, litteris, quibus infinitatem rerum, atque naturae, & in hoc ipso mundo cœlum, terras, maria cognoscimus.

EXPLANATIO

IGNOBILITATEM 3 Glorie ignobilitatem opponit per antitheton. VENI Athenas, 3 Idem de Democrito refert Laertius. Svo, non multitudinis arbitrio, pessimus enim iudex est turba, utpote inconsulta, imprudens, temeraria. ALIQVID putare uniuersos? si enim partes improbae, totum quoque minime probum erit. ILLIS nempe uir sapiens. Est apud Heraclitum 3 Heracliti uerba apud Laertium sunt haec: ΑΞΙΟΥ Εφεσίου ή Καλόν αποθανεῖν πάσην καὶ λοις ἀνίβος θνητόν λανθαστεῖν &c. HERMODORO: Plin. lib. xxxiv. dicit hunc fuisse interpres legum decemuiralium, eq. ob id statuam publice dicatam. EXSUPERANTIAM uirtutis oderunt: 3 De hoc Arist. Polit. lib. 11. & Plutarch. in Aristide, & alibi de Ostracismo, LITERIS, quibus infinitatem 3 Philosophiam intelligit.